

CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE

“C.S.E.A.”

SALUZZO – VIA MACALLE’ 9

CAPITALE SOCIALE €. 294.192,00

CODICE FISCALE E NUMERO D’ISCRIZIONE NEL

REGISTRO DELLE IMPRESE DI CUNEO: 94010350042

*Bilancio dell'esercizio
dal 01/01/2013 al 31/12/2013*

Redatto in forma estesa

STATO PATRIMONIALE 31/12/2013 31/12/2012

ATTIVO

B) Immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali:

4) Concessioni licenze marchi diritti

1.236

1.968

7) Altre

17.512

21.066

Totale Immobilizzazioni immateriali

18.748

23.034

II Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati

173.450

207.037

2) Impianti e macchinario

165

495

3) Attrezzature industriali e commerciali

276.279

325.774

4) Altri beni

20.392

28.561

Totale Immobilizzazioni materiali

470.286

561.867

Totale immobilizzazioni (B)

489.034

584.901

C) Attivo circolante:

I Rimanenze:

4) Prodotti finiti e merci

9.540

450

Totale Rimanenze

9.540

450

II Crediti:

1) verso utenti e clienti:

esigibili entro esercizio successivo

3.991.992

5.144.525

totale Crediti verso utenti e clienti

3.991.992

5.144.525

4-bis) Crediti tributari:

esigibili entro esercizio successivo

48.810

103.272

totale Crediti tributari

48.810

103.272

31/12/2013 31/12/2012

5) Verso altri:		
esigibili entro esercizio successivo	30.932	252.250
esigibili oltre esercizio successivo	33	33
totale Crediti verso altri	<u>30.965</u>	<u>252.283</u>
Totale Crediti	4.071.767	5.500.080
IV Disponibilita' liquide:		
1) depositi bancari e postali	1.983.936	753.142
3) denaro e valori in cassa	2.049	1.877
Totale Disponibilita' liquide	<u>1.985.985</u>	<u>755.019</u>
Totale attivo circolante (C)	6.067.292	6.255.549
D) Ratei e risconti:		
Ratei e Risconti attivi	48.367	57.437
Totale ratei e risconti (D)	48.367	57.437
TOTALE ATTIVO	6.604.693	6.897.887

PASSIVO

31/12/2013**31/12/2012****A) Patrimonio netto:**

I Capitale	294.192	257.418
IV Riserva legale	35.631	30.345
VII Altre riserve distintamente indicate:		
riserva straordinaria facoltativa	48.404	48.404
riserva da arrotondamento all'unità di Euro	-2	-2
totale Altre riserve	48.402	48.402
IX Utile (Perdita) d'esercizio:		
Utile/Perdita dell'esercizio	55.579	5.286
Utile (Perdita) residua	55.579	5.286

Totale patrimonio netto (A)**433.804** **341.451****B) Fondi per rischi ed oneri:**

3) altri	237.406	211.028
----------	---------	---------

Totale fondi per rischi ed oneri (B)**237.406** **211.028****C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato**

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	46.767	46.639
---	--------	--------

Totale trattamento fine rapp. lavoro subordinato (C)**46.767** **46.639****D) Debiti:**

7) Debiti verso fornitori:		
esigibili entro esercizio successivo	4.117.297	4.340.907
totale Debiti verso fornitori	4.117.297	4.340.907
11) Debiti verso enti pubblici di riferimento:		
esigibili entro esercizio successivo	139.933	299.933
totale Debiti verso enti pubblici di riferimento	139.933	299.933
12) Debiti tributari:		
esigibili entro esercizio successivo	36.141	18.063
totale Debiti tributari	36.141	18.063
13) Debiti verso istituti di previdenza sociale:		
esigibili entro esercizio successivo	13.227	10.138
totale Debiti verso istituti di previdenza sociale	13.227	10.138
14) Altri debiti:		
esigibili entro esercizio successivo	1.576.378	1.629.728
esigibili oltre esercizio successivo	1.472	
totale Altri debiti	1.577.850	1.629.728

Totale debiti (D)**5.884.448** **6.298.769****E) Ratei e risconti:**

Ratei/Risconti passivi	2.268	
------------------------	-------	--

Totale ratei e risconti (E)**2.268****TOTALE PASSIVO E NETTO****6.604.693** **6.897.887**

CONTI D'ORDINE

31/12/2013

31/12/2012

Rischi assunti dall'impresa:

Fideiussioni:

ad altre imprese

3.080.180

3.080.180

Totale fideiussioni

3.080.180

3.080.180

Totale rischi assunti dall'impresa

3.080.180

3.080.180

TOTALE CONTI D'ORDINE

3.080.180

3.080.180

CONTO ECONOMICO

31/12/2013**31/12/2012****A) Valore della produzione:**

1) Ricavi vendite e prestazioni	17.655.999	18.175.461
5) Altri ricavi e proventi:		
ricavi e proventi diversi	108.422	55.715
contributi in conto esercizio	90.555	33.704
totale Altri ricavi e proventi	198.977	89.419

Totale valore della produzione (A)**17.854.976 18.264.880****B) Costi della produzione:**

6) per materie prime sussidiarie di consumo e merci	55.458	310.780
7) per servizi	16.201.944	16.378.929
8) per godimento di beni di terzi	18.997	24.850
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	167.478	164.859
b) oneri sociali	2.986	3.898
c) trattamento di fine rapporto	142	252
totale costi per il personale	170.606	169.009
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	4.666	6.672
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	61.253	67.194
d) svalutazione crediti attivo circolante e disponib.liquide	21.673	104.099
totale Ammortamenti e svalutazioni	87.592	177.965
11) Variazioni delle rimanenze	-9.090	6.250
13) Altri accantonamenti	26.378	26.378
14) Oneri diversi di gestione	1.222.908	1.095.444

Totale costi della produzione (B)**17.774.793 18.189.605****Differenza tra valore e costi produzione (A - B)****80.183 75.275****C) Proventi e oneri finanziari:**

16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
da altre imprese	15.849	14.435
Totale proventi diversi dai precedenti	15.849	14.435
totale Altri proventi finanziari	15.849	14.435
17) Interessi e oneri finanziari:		
altri interessi e oneri finanziari		4
totale Interessi e oneri finanziari		4

Totale proventi e oneri finanz. (15 + 16 - 17 + - 17 bis)**15.849 14.431****E) Proventi e oneri straordinari:**

20) Proventi:		
differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	
altri proventi	75.868	84
totale Proventi	75.869	84
21) Oneri:		
minusvalenze da alienazioni	30.578	
altri oneri		23.335
totale Oneri	30.578	23.335

Totale delle partite straordinarie (20 - 21)**45.291 -23.251****Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)****141.323 66.455**

22) Imposte sul reddito d'esercizio:		
imposte correnti	85.744	61.169
totale Imposte sul reddito d'esercizio	85.744	61.169

23) Utile (perdita) dell'esercizio**55.579 5.286**

CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE

“C.S.E.A.”

SALUZZO – VIA MACALLE’ 9

CAPITALE SOCIALE €. 294.192,00

**CODICE FISCALE E NUMERO D’ISCRIZIONE NEL
REGISTRO DELLE IMPRESE DI CUNEO: 94010350042**

Nota integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2013

PREMESSA

Il CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE (C.S.E.A.) deriva dal “Consorzio Discarica Saluzzese” costituito con deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 1 – 5097 in data 13.05.1986, successivamente trasformato ai sensi della L. 142/90 in “Consorzio Smaltimento Rifiuti” con Convenzione sottoscritta tra i comuni aderenti il 6.9.95 ed infine costituito, in data 21/12/99, in Consorzio Intercomunale organizzato in forma di Azienda Speciale ai sensi della Legge 27/10/1995 n. 437.

La costituzione del preesistente Consorzio in Azienda Speciale avvenuta, ai sensi degli artt. 25 e 60 della Legge 8/6/90 n. 142, ha determinato l'insorgere di nuove regole, anche dal punto di vista contabile. Dal 1° gennaio 2000, il Consorzio ha dovuto adottare le norme contabili, e quelle attinenti la formazione del bilancio, previste dal Codice Civile per le società commerciali e in particolare per le società di capitali, anche se con adattamenti più aderenti alla particolare natura del tipo di consorzio e che fanno riferimento agli specifici schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico fissati dal Decreto Ministro del Tesoro, 26 aprile 95.

Alla luce della nota prot. 10956/22.5 del 19 settembre 2007 pervenuta al nostro Consorzio dal Settore Direzione Tutela e Risanamento Ambientale della Regione Piemonte in merito al sistema di contabilità cui ricondurre i consorzi di funzione ex L.R. Piemonte 24/10/2002, n. 24, e tenuto conto dell'articolo 2 c. 186 lett e) e ss.mm.ii di cui alla Legge 23.12.2009 n. 191 il presente bilancio viene ancora predisposto secondo lo schema tipo approvato dal Decreto del Ministro del Tesoro sopra riportato, coordinato con gli articoli 2424, 2424 bis, 2425 e 2425 bis del Codice civile.

Il Consorzio ha come finalità prioritaria il coordinamento, la realizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, trasporto, raccolta differenziata dei rifiuti urbani secondo quanto indicato dal Piano Regionale e dal Programma Provinciale di gestione dei rifiuti.

Fanno parte del Consorzio i Comuni ricompresi nel bacino n. 11 della Provincia di Cuneo.

Il Consorzio non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo: né in qualità di controllato, né in qualità di collegato.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

Non si segnalano fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze tra le voci di questo bilancio e quelle del bilancio precedente.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa. Allo scopo di facilitare la lettura del Bilancio, Vi precisiamo che i gruppi (contraddistinti da lettere maiuscole), i sottogruppi (contraddistinti dai numeri romani), le voci (contraddistinte da numeri arabi) e le sottovoci (contraddistinte da lettere minuscole), che

presentano saldo pari a zero in entrambi gli esercizi, non sono indicati sia nello Stato Patrimoniale sia nel Conto Economico.

Il presente bilancio è conforme al dettato degli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

1. - CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

I criteri di valutazione sono in linea con quelli prescritti dall'art. 2426 del Codice Civile, integrati e interpretati dai Principi Contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, Vi precisiamo che non abbiamo derogato dai criteri di valutazione previsti dalla legge e adottati nei precedenti esercizi.

Di seguito riportiamo i criteri di valutazione adottati in osservanza dell'art. 2426 del Codice Civile.

B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo al costo di acquisto ridotto della relativa quota di ammortamento, calcolato tenendo conto dell'utilità pluriennale delle immobilizzazioni in argomento sui diversi periodi.

Le concessioni, licenze, marchi e diritti simili sono ammortizzati a quote costanti in base alla durata del contratto a cui si riferiscono.

Gli altri oneri sono ammortizzati a quote costanti in base alla durata del contratto a cui si riferiscono gli oneri sostenuti. Gli oneri residui sono ammortizzati in 5 esercizi.

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione rettificato da opportuni ammortamenti che hanno tenuto conto del degrado tecnico ed economico subito.

I beni strumentali integralmente deducibili nell'esercizio sono stati interamente ammortizzati nel periodo.

I costi di manutenzione sono stati imputati interamente al Conto Economico nell'esercizio in cui sono stati sostenuti.

C I - RIMANENZE

La voce comprende Compostatori domestici valutati al costo di acquisto.

C II - CREDITI

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti in bilancio al presunto valore di realizzo.

C IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE

Esse sono iscritte al loro valore nominale o numerario.

D - RATEI E RISCONTI ATTIVI

Essi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economica e temporale a norma dell'art. 2424 bis, comma 6 Codice Civile.

B - FONDI PER RISCHI ED ONERI

I Fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile ma non direttamente correlati a specifiche voci dell'attivo, dei quali tuttavia, alla data di chiusura dell'esercizio, ne era determinabile la natura, ma non l'ammontare o la data di sopravvivenza.

C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del bilancio nei confronti di tutti i lavoratori subordinati ed è determinato in conformità ai dettami dell'art. 2120 del Codice Civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di lavoro.

D - DEBITI

Sono iscritti al loro valore nominale in base ai titoli da cui derivano.

E - RATEI E RISCONTI PASSIVI

Essi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economica e temporale a norma dell'art.2424 bis, comma 6 Codice Civile.

RICONOSCIMENTO DEI RICAVI

I ricavi per la vendita sono accreditati al Conto Economico:

- per le cessioni al momento del passaggio di proprietà.
- per i servizi, al momento dell'avvenuta esecuzione della prestazione.

DIVIDENDI

La fattispecie non interessa il Consorzio.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Sono iscritte in base al reddito imponibile, in conformità alle disposizioni fiscali in vigore.

CONVERSIONE POSTE IN VALUTA ESTERA

La fattispecie non interessa il Consorzio.

INFORMATIVA SULL'ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

Il Consorzio non è soggetto ad attività di direzione e coordinamento da parte di alcuna altra società.

2. - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

B I - Immobilizzazioni immateriali

I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Esercizio attuale	Euro	18.748
	Esercizio precedente	Euro	23.034
	Variazione	Euro	-4.286

Di seguito viene riportato il prospetto delle variazioni intervenute nelle immobilizzazioni immateriali:

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Valore di inizio esercizio	1.968
Costo	24.441
Fondo ammortamento	-22.473
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni e migliorie	380
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0
Riclassifiche	
Altre variazioni	0
Ammortamenti	-1.112
Valore di fine esercizio	1.236

Altre immobilizzazioni immateriali

Valore di inizio esercizio	21.066
Costo	103.225
Fondo ammortamento	-82.159
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni e migliorie	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0
Riclassificazioni	0
Altre variazioni	0
Ammortamenti	-3.554
Valore di fine esercizio	17.512

Tali immobilizzazioni sono iscritte per un valore non superiore al prezzo di acquisto o di costo.

Sono compresi anche i costi accessori.

La voce comprende, tra l'altro, le spese sostenute per l'aggiudicazione della piattaforma di trattamento rifiuti urbani e assimilati di Villafalletto e le spese sostenute per l'aggiudicazione dell'appalto nettezza urbana.

Le spese di appalto aggiudicazione piattaforma, aventi utilità pluriennale, sono state iscritte nell'attivo dopo aver ottenuto il consenso del Revisore unico dei conti e vengono ammortizzate in relazione alla durata prevista per la gestione attiva dell'impianto di Villafalletto. Le spese per l'aggiudicazione dell'appalto nettezza urbana sono ammortizzate in relazione alla durata del contratto.

Le spese pluriennali per la sede di Piazza Risorgimento vengono ammortizzate sulla base della durata del relativo contratto di locazione.

B II - Immobilizzazioni materiali

II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Esercizio attuale	Euro	470.286
	Esercizio precedente	Euro	561.867
	Variazione	Euro	-91.581

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Le aliquote di ammortamento sono state calcolate sempre sulla base del criterio sistematico e della residua possibilità di utilizzazione (in conformità alla disposizione contenuta nell'art. 2426 comma 1 n. 2 del Codice Civile) criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e

ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene e in relazione al minore utilizzo:

- FABBRICATI	3%
- IMPIANTI E MACCHINARI	10%
- AUTOVETTURE E AUTOVEICOLI STRUMENTALI	25%
- MOBILI E MACCHINE ORDINARIE	12%
- ARREDAMENTO	15%
- MACCHINE ELETTRICHE/ELETTRONICHE	20%
- TELEFONI CELLULARI	20%

Di seguito si riporta il prospetto delle variazioni intervenute nelle immobilizzazioni materiali:

Terreni e fabbricati

Valore di inizio esercizio	207.037
Costo	245.390
Fondo ammortamento	-38.353
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni e migliorie	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	-41.284
Riclassifiche	
Altre variazioni	0
Storno fondo ammortamento per alienazioni e dismissioni	11.406
Ammortamenti	-3.709
Valore di fine esercizio	173.450

La voce "Decrementi per alienazioni e migliorie" si riferisce alla minusvalenza straordinaria correlata all'incendio verificatosi in data 27 febbraio 2013 nell'area attrezzata di proprietà del CSEA sita nel Comune di Revello; tale evento che ha determinato la distruzione di alcuni dei beni di proprietà consortile ivi allocati.

Impianti e macchinari

Valore di inizio esercizio	495
Costo	6.946
Fondo ammortamento	-6.451
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni e migliorie	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0
Riclassifiche	
Altre variazioni	0
Ammortamenti	-330
Valore di fine esercizio	165

Attrezzature industriali e commerciali

Valore di inizio esercizio	325.774
Costo	551.923
Fondo ammortamento	-226.149
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni e migliorie	250
Decrementi per alienazioni e dismissioni	-13.995
Riclassificazioni	
Altre variazioni	0
Storno fondo ammortamento per alienazioni e dismissioni	13.295
Ammortamenti	-49.045
Valore di fine esercizio	276.279

Con riferimento alla voce "Decrementi per alienazioni e dismissioni" si rimanda a quanto inserito alla macrovoce Terreni e Fabbricati.

Altre immobilizzazioni materiali

Valore di inizio esercizio	28.561
Costo	113.536
Fondo ammortamento	-84.975
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni e migliorie	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	-3.830
Riclassifiche	
Altre variazioni	0
Storno fondo ammortamento per alienazioni e dismissioni	3.830
Ammortamenti	-8.169
Valore di fine esercizio	20.392

Con riferimento alla voce "Decrementi per alienazioni e dismissioni" si rimanda a quanto inserito alla macrovoce Terreni e Fabbricati.

Prospetto Rivalutazioni

Il Consorzio non ha mai rivalutato nessuno dei beni presenti in bilancio.

3-bis - RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI

Nessuna delle immobilizzazioni immateriali e materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse ha subito perdite durevoli di valore. Infatti è ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello Stato Patrimoniale

alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

4, 7-bis - VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Attivo

C I - Rimanenze

I. RIMANENZE	Esercizio attuale	Euro	9.540
	Esercizio precedente	Euro	450
	Variazione	Euro	9.090

Le rimanenze sono così composte:

4) PRODOTTI FINITI E MERCI	Esercizio attuale	Euro	9.540
	Esercizio precedente	Euro	450
	Variazione	Euro	9.090

C II - Crediti

II. CREDITI	Esercizio attuale	Euro	4.071.767
	Esercizio precedente	Euro	5.500.080
	Variazione	Euro	-1.428.313
1) VERSO UTENTI E CLIENTI	Esercizio attuale	Euro	3.991.992
	Esercizio precedente	Euro	5.144.525
	Variazione	Euro	-1.152.533

I crediti verso utenti e clienti sono iscritti secondo il presunto valore di realizzo determinato dalla differenza tra il loro valore nominale e le quote accantonate a titolo di svalutazione nell'apposito fondo.

La consistenza ed i movimenti di tale fondo sono sinteticamente evidenziati nella seguente tabella:

Movimenti	Quote svalutazione accantonate
- valore inizio esercizio	228.589
- quote dell'esercizio	21.673
- utilizzi	0
- giri conto	0
- valore a fine esercizio	250.262

Tale fondo si ritiene congruo in relazione ai rischi stimati ed effettivamente posti a carico del Consorzio.

4-BIS) CREDITI TRIBUTARI	Esercizio attuale	Euro	48.810
	Esercizio precedente	Euro	103.272
	Variazione	Euro	-54.462

L'importo si riferisce ai seguenti crediti

Credito tributario	31/12/2013
Erario c/crediti IRAP	3.520
Crediti verso Erario	45.290

L'intero importo si ritiene verrà utilizzato mediante compensazione entro dodici mesi.

5) VERSO ALTRI	Esercizio attuale	Euro	30.965
	Esercizio precedente	Euro	252.283
	Variazione	Euro	-221.318

In questa voce sono compresi i crediti seguenti:

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
<i>ESIGIBILI ENTRO 12 MESI</i>		
Fornitori c/anticipi	346	2.823
Partite attive	0	4
Fornitori note credito da ricevere	0	249.423
Crediti diversi	30.578	0
Crediti verso Tesoreria Inps TFR	7	1
	Esercizio 2013	Esercizio 2012
<i>ESIGIBILI OLTRE 12 MESI</i>		
Cauzioni	33	33

C IV - Disponibilità liquide

IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE	Esercizio attuale	Euro	1.985.985
	Esercizio precedente	Euro	755.019
	Variazione	Euro	1.230.966
- DEPOSITI BANCARI E POSTALI	Esercizio attuale	Euro	1.983.936
	Esercizio precedente	Euro	753.142
	Variazione	Euro	1.230.794

L'analisi della nostra liquidità giacente presso le banche appare evidenziata e confrontata con le risultanze dell'anno precedente nella seguente tabella:

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
<i>Banche e conti correnti postali</i>		
Cassa di Risparmio di Saluzzo	1.983.066	751.424
Ente poste	870	1.717

- DENARO E VALORI IN CASSA	Esercizio attuale	Euro	2.049
	Esercizio precedente	Euro	1.877
	Variazione	Euro	172

A fine esercizio la consistenza di cassa era la seguente:

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
Cassa	1.226	1.054
Carta credito prepagata	730	730
Carta credito prepagata 2	93	93

D - Ratei e risconti attivi

D) RATEI E RISCONTI	Esercizio attuale	Euro	48.367
	Esercizio precedente	Euro	57.437
	Variazione	Euro	-9.070

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione. Il dettaglio è riportato al punto 7) della presente Nota Integrativa.

Descrizione	Valore iniziale	Valore finale	Variazione
Risconti attivi	57.437	48.367	-9.070
VALORE FINE ESERCIZIO	57.437	48.367	-9.070

Passivo

A - Patrimonio Netto

Prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio

Patrimonio netto	Consistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Utile/perdita d'esercizio	Consistenza finale
-Capitale Sociale (Fondo Consortile)	257.418	36.774			294.192
-Riserva legale	30.345	5.286			35.631
-Altre riserve:					
Riserva trasf. Ex L. 142/90	48.404				48.404
Riserva da arrotondamento	-2				-2
-Utile/perdita d'esercizio	5.286		-5.286	55.579	55.579
-Totale Patrimonio Netto	341.451	42.060	-5.286	55.579	433.804

Come da delibera dell'Assemblea Consorziale del 22 aprile 2013 l'utile dell'esercizio precedente pari ad euro 5.286 è stato destinato completamente alla riserva legale.

La composizione del Patrimonio Netto, la disponibilità delle riserve per operazioni sul capitale, la distribuibilità delle riserve, nonché le utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi sono riassunte nelle tabelle che seguono:

Patrimonio Netto	Disponibilità/Distribuibilità	Saldo al 31-12-2012
I - Capitale Sociale		294.192
IV - Riserva legale	A/B	35.631
VII - Altre riserve:		
- Riserva trasformazione ex L. 142/90	A/B	48.404
- Riserva da arrotondamento	A/B	-2
IX - Utile / (perdita) d'esercizio	A/B	55.579
TOTALE		433.804

- A) Riserve disponibili per futuri aumenti di capitale
- B) Riserve utilizzabili a copertura di eventuali perdite
- C) Riserve distribuibili

Si evidenzia di seguito la movimentazione della composizione del Patrimonio Netto negli ultimi tre esercizi segnalando che non vi sono stati utilizzi di riserve:

Voci del			
Patrimonio	31/12/2011	31/12/2012	31/12/2013
I Capitale	220.644	257.418	294.192
II Riserva da sovrapprezzo azioni			
III Riserve di rivalutazione			
IV Riserva legale	23.164	30.345	35.631
V Riserva statutaria			
VI Riserve per azioni proprie in portafoglio			
VII Altre riserve			
Riserva trasformazione ex L. 142/90	48.404	48.402	48.404
Riserva da arrotondamento		(2)	(2)
VIII Utile/Perdita riportata a nuovo			
IX Utile/Perdita d'esercizio	7.180	5.286	55.579

B - Fondi per rischi ed oneri

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	Esercizio attuale	Euro	237.406
	Esercizio precedente	Euro	211.028
	Variazione	Euro	26.378

3) ALTRI FONDI PER RISCHI	Esercizio attuale	Euro	237.406
	Esercizio precedente	Euro	211.028
	Variazione	Euro	26.378

Altri fondi	
Esistenza iniziale	211.028
Accantonamento dell'esercizio	26.378
Utilizzi dell'esercizio	0
Esistenza a fine esercizio	237.406

Nel presente esercizio si è stimato un accantonamento di euro 26.378 in relazione ai costi prospettabili per la post gestione della Discarica di "Castello della Nebbia" di Fossano, come risulta dalle obbligazioni indicate in convenzione, costi al momento non quantificabili nel dettaglio, ma certi nell'insorgenza a partire dall'anno 2015.

C - Trattamento di fine rapporto

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	Esercizio attuale	Euro	46.767
	Esercizio precedente	Euro	46.639
	Variazione	Euro	128

Trattamento fine rapporto	
Esistenza iniziale	46.639
Accantonamento dell'esercizio	142
Imposta sostitutiva sul TFr	-14
Esistenza a fine esercizio	46.767

In relazione alla presente voce si precisa che a far data dall'anno 2011 l'Ente procede all'accantonamento della sola rivalutazione delle somme determinate e riferite agli esercizi sino al 2010; a partire dall'anno 2011 è mutata la natura contrattuale del rapporto con i dipendenti a cui la fattispecie si riferisce, traslata da inquadramento di tipo privatistico a tipologia pubblica Ente locale. Al cessare del rapporto di lavoro, con riferimento agli anni interessati dal contratto pubblico, sarà infatti l'INPDAP ad erogare direttamente l'indennità di fine rapporto al dipendente.

D - Debiti

D) DEBITI	Esercizio attuale	Euro	5.884.448
	Esercizio precedente	Euro	6.298.769
	Variazione	Euro	-414.321

Il totale dei Debiti risulta così composto:

7) DEBITI VERSO FORNITORI	Esercizio attuale	Euro	4.117.297
	Esercizio precedente	Euro	4.340.907
	Variazione	Euro	-223.610

11) DEBITI VERSO ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO	Esercizio attuale	Euro	139.933
	Esercizio precedente	Euro	299.933
	Variazione	Euro	-160.000

I debiti verso gli Enti pubblici di riferimento alla fine dell'esercizio presentano la seguente scansione temporale:

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
<i>ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>		
Anticipi c/tariffa Bagnolo	139.933	299.933
<i>ESIGIBILI OLTRE L' ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>		

La voce "Debiti v/Enti Pubblici di Riferimento" comprende l'importo di euro 139.933 quale anticipazione di liquidità ricevuta dal Comune di Bagnolo Piemonte per la gestione della tariffa in attesa che l'Ente esattore incassi e giri al Consorzio quanto pagato dai residenti del Comune in questione.

12) DEBITI TRIBUTARI	Esercizio attuale	Euro	36.141
	Esercizio precedente	Euro	18.063
	Variazione	Euro	18.078

I debiti nei confronti dell'Erario sono dovuti per le imposte certe e determinate e presentano la seguente scansione temporale:

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
<i>ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>		
Erario c/ritenute acconto terzi	3.455	763
Erario c/IVA da versare	1.922	0
Erario c/IRES	22.889	12.115
Erario c/IRAP	0	1.878
Erario c/ritenute dipendenti	7.876	3.307
<i>ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>		

13) DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	Esercizio attuale	Euro	13.227
	Esercizio precedente	Euro	10.138
	Variazione	Euro	3.089

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
<i>ESIGIBILI ENTRO L' ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>		
Debiti v/INPS entro esercizio successivo	400	400
Debiti verso Inpdap	12.828	9.738
<i>ESIGIBILI OLTRE L' ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>		

14) ALTRI DEBITI	Esercizio attuale	Euro	1.577.850
	Esercizio precedente	Euro	1.629.728
	Variazione	Euro	-51.878

	Esercizio 2013	Esercizio 2012
<i>ESIGIBILI ENTRO L' ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>		
Erario c/IVA transitorio	213.899	225.043
Altri debiti	0	36.049
Partite passive da liquidare	1.361.323	1.365.522
Debiti verso terzi	1.155	3.113
<i>ESIGIBILI OLTRE L' ESERCIZIO SUCCESSIVO</i>		
Cauzioni passive	1.472	0

Con riferimento alla voce "altri debiti" si precisa che:

- l'importo contabilizzato nel conto "Erario c/IVA transitorio" si riferisce all'IVA evidenziata sulle fatture emesse da CSEA verso i Comuni consorziati ma non ancora incassate; l'importo risulterà a debito v/l'Erario quando gli enti pubblici provvederanno al saldo di quanto spettante al Consorzio;
- tra le principali voci del conto "Partite passive da liquidare" è stato contabilizzato l'importo di euro 899.119 quale trasferimento per la raccolta differenziata 2013 in favore dei Comuni consorziati;
- sempre con riferimento ai trasferimenti correlati alla raccolta differenziata, complessivi euro 394.810 si riferiscono a partite correlate alla gestione della TIA per conto dei due Comuni di Verzuolo e Bagnolo. Tali partite, oggetto dei relativi piani finanziari inerenti i ruoli tariffari, saranno oggetto di compensazione secondo le disposizioni riportate nelle rispettive convenzioni sottoscritte con i Comuni stessi.

E - Ratei e risconti passivi

E) RATEI E RISCONTI	Esercizio attuale	Euro	2.268
	Esercizio precedente	Euro	0
	Variazione	Euro	2.268

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione. Il dettaglio è riportato al punto 7) della presente Nota Integrativa.

Descrizione	Valore iniziale	Valore finale	Variazione
Risconti passivi	0	2.268	2.268
VALORE FINE ESERCIZIO	0	2.268	2.268

6 - AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA SUPERIORE A CINQUE ANNI, DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SUI BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE, RIPARTIZIONE DEI CREDITI E DEBITI PER AREA GEOGRAFICA

Alla data di chiusura del Bilancio non sussistono crediti e debiti la cui durata residua sia superiore a cinque anni.

Per quanto attiene la ripartizione geografica dei crediti si segnala che l'area di riferimento è da ritenersi nazionale.

Relativamente ai debiti non si ritiene di fornire informazioni non essendovi debiti verso l'estero.

6-bis - VARIAZIONE NELL'ANDAMENTO DEI CAMBI VALUTARI

La fattispecie non ha interessato il Consorzio.

6-ter - OPERAZIONI DI COMPRAVENDITA CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE

Alla data di chiusura dell'esercizio non sussistono operazioni di compravendita con obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

7 - COMPOSIZIONE DELLE VOCI RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI, DELLA VOCE ALTRI FONDI NONCHÉ LA COMPOSIZIONE DELLA VOCE ALTRE RISERVE

La composizione delle singole voci risulta come dai seguenti dettagli:

Risconti attivi	
Premi di assicurazione commissioni fideiussorie	18.502
Premi di assicurazione vari	29.554
Altri servizi	311
TOTALE	48.367
Risconti passivi	
Contributi progetto Alcotra	2.268
TOTALE	2.268
Altre riserve	
Riserva da trasformazione ex legge 142/90	48.404
TOTALE	48.404
Altri fondi	
Fondo post gestione discarica	237.406
TOTALE	237.406

8 - AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE DISTINTAMENTE PER OGNI VOCE

Nessun onere finanziario è stato capitalizzato.

9 - CONTI D'ORDINE

La voce comprende fideiussioni attivate dal Consorzio a garanzia della gestione correlata agli Impianti di Smaltimento RSU e annesse Discariche e del post chiusura.

10 - RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

I ricavi ammontano a euro 17.655.99 con una variazione negativa di euro 519.462 rispetto all'esercizio precedente.

In tale macrovoce sono allocati i proventi derivanti dalla raccolta differenziata e quelli correlati al riaddebito dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti per conto dei Comuni dei bacini di competenza. L'area geografica di riferimento è quella riferita ai Comuni ricompresi nel bacino n. 11 della Provincia di Cuneo.

Per un'analisi dettagliata dell'andamento gestionale del Consorzio si rinvia alla Relazione sulla Gestione allegata alla presente nota integrativa.

11 - AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONE DIVERSI DAI DIVIDENDI

Vi precisiamo che non è stato realizzato alcun provento dalle partecipazioni possedute diverso dai dividendi.

12 - SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI DI CUI ALL'ART. 2425 N. 17 CODICE CIVILE

Non vi sono interessi e altri oneri finanziari.

13 - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce viene di seguito dettagliata.

Composizione della voce "Proventi straordinari":

- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
- Sopravvenienze attive straordinarie	30.578
- Sopravvenienze attive non tassabili	45.290
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	75.869

Composizione della voce "Oneri straordinari":

- Minusvalenze patrimoniali straordinarie	30.578
TOTALE ONERI STRAORDINARI	30.578

Le sopravvenienze attive straordinarie di euro 30.578 si riferiscono al rimborso assicurativo stimato in relazione alle Minusvalenze patrimoniali straordinarie di pari importo, correlate al decremento di valore dei beni coinvolti nell'incendio che ha interessato l'area di proprietà consortile sita nel Comune di Revello nel febbraio 2013 che ha causato la distruzione fisica degli stessi.

Le sopravvenienze attive non tassabili sono state rilevate in conformità al principio contabile OIC 29 e in relazione a minori imposte 2012 a saldo.

14 - DIFFERENZE TEMPORANEE E RILEVAZIONE DELLE IMPOSTE DIFFERITE ED ANTICIPATE

Non risultano inoltre esserci i presupposti per l'accantonamento di imposte differite attive e passive.

15 - NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA

Il numero medio dei dipendenti è così composto:

	al 31/12/2013	al 31/12/2012	Variazioni
Impiegati	5	5	0
TOTALI	5	5	0

16 - AMMONTARE COMPLESSIVO DEGLI EMOLUMENTI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E AI SINDACI

Gli emolumenti complessivi corrisposti e spettanti, di competenza del corrente esercizio, ammontano a 5.896 e risultano così ripartiti:

Emolumento Revisore	5.896
Totale	5.896

Si segnala che a partire dal mese di giugno 2010 il Consorzio ha ottemperato alle disposizioni di cui al D.L. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 per cui, con riferimento agli amministratori, ha sospeso l'erogazione dei compensi per l'attività svolta.

17 - NUMERO E VALORE NOMINALE DI CIASCUNA CATEGORIA DI AZIONI DELLA SOCIETA'

Il Consorzio ha natura giuridica diversa da S.p.a. o S.a.p.a..

Si segnala che l'Ente, con provvedimenti dell'Assemblea Consortile n. 4 del 02.02.2006 e n. 3 del 23.02.2009 e, ai sensi dell'art. 27 del vigente Statuto, ha deliberato l'apporto di euro 36.774 per ciascuna annualità riferita al triennio 2006/2008 e, successivamente, al biennio 2009/2010. Con riferimento agli esercizi successivi al 2010, lo stanziamento è stato confermato con cadenza annuale in sede di approvazione di bilancio di previsione. Nel corso dell'esercizio 2013 il Fondo di dotazione è stato ulteriormente incrementato di ulteriori euro 36.774 come deliberato dall'assemblea dei Consorziati in data 26.03.2013, provvedimento n. 3.

18 - AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI, TITOLI O VALORI SIMILI EMESSI DALLA SOCIETA'

La fattispecie non interessa il nostro Consorzio.

19 bis - FINANZIAMENTI DEI SOCI

Come previsto dallo statuto, il Consorzio ha raccolto i seguenti finanziamenti presso i propri soci nel rispetto della normativa di riferimento e dello Statuto vigente:

Finanziamenti	Ammontare
Anticipazione di Cassa dal Comune di Bagnolo Piemonte	139.933

Per quanto attiene la scadenza di tale finanziamento si precisa che il medesimo viene rimborsato a partire da quando la GEC riversa al Consorzio le spettanze tariffarie.

Nel corso dell'esercizio il consorzio ha restituito l'importo di euro 160.000 in relazione agli anni 2006-2007.

Tali anticipazione verrà totalmente restituita una volta determinato l'esatto ammontare residuo dei crediti vantati dal Consorzio per le somme anticipate ai fornitori dei servizi di nettezza urbana e servizi affini ed ai vari smaltitori al netto di quanto incassato, per conto del Comune, dal Concessionario a cui è stata affidata la riscossione dei ruoli rifiuti relativi al medesimo periodo, tenuto conto delle nuove disposizioni istitutive della TARES.

20 - PATRIMONI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE

La fattispecie non interessa il nostro Consorzio.

21 - FINANZIAMENTI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE

La fattispecie non interessa il nostro Consorzio.

22 - OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Nel corso dell'esercizio e, alla data di chiusura del medesimo, non vi sono contratti di leasing finanziario.

22-bis - OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela dei consorziati, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

Si segnala inoltre che le operazioni con parti correlate sono in linea con le condizioni applicate alla generalità dei consorziati tenuto conto delle finalità statutarie dell'Ente.

22-ter - NATURA E OBIETTIVO ECONOMICO DI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Nulla da rilevare.

INFORMAZIONI RELATIVE AL VALORE EQUO "FAIR VALUE" DEGLI STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI (art. 2427-bis comma 1, n.1 Codice Civile)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati.

INFORMAZIONI RELATIVE ALLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE ISCRITTE A UN VALORE SUPERIORE AL LORO "FAIR VALUE" (art. 2427-bis comma 1, n.2 Codice Civile)

Non sono presenti nel patrimonio immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

Si conclude la presente nota integrativa assicurandovi che le risultanze del Bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente Bilancio rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il Risultato economico dell'esercizio.

Saluzzo, 28 marzo 2014

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Rubiolo Geom. Fulvio

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Consuntivo Anno 2013

Signori Sindaci e Rappresentanti dei Comuni Consorziati: la gestione svolta dal Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente nel corso del 2013 viene di seguito illustrata nei suoi aspetti essenziali.

1. Il servizio di raccolta sul territorio

L'entrata a regime del servizio introdotto con il nuovo appalto avviato al 1° settembre 2010 - raccolta domiciliare porta a porta in 24 comuni con popolazione complessiva pari al 73,1% del totale (117.000 residenti su 160.040) e miglioramento della raccolta stradale con cassonetti aggiornata con il sistema delle mini isole - ha evidenziato un notevole miglioramento del sistema di raccolta portando notevoli benefici gestionali ed economici che ben emergono dall'analisi a consuntivo del presente esercizio.

2. La produzione di rifiuti e la raccolta differenziata

Produzione rifiuti Kg/ab/giorno	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Consorzio	1,315	1,311	1,300	1,323	1,172	1,192	(1,130)
Provincia CN	1,430	1,419	1,451	1,458	1,288	1,256	-
Regione Piemonte	1,342	1,396	1,377	1,375	1,310	1,286	-

Il dato significativamente rilevante è il mantenimento del dato relativo alla produzione giornaliera di rifiuti totali per abitante. Ciò significa, oltre agli evidenti vantaggi sotto il profilo ambientale (minor volumetria occupata in discarica ecc.), metter molti comuni nella positiva condizione di avere facilitazioni nel raggiungere le percentuali di raccolta differenziata previste dalla normativa vigente. Questo fatto è rilevante per i piccoli comuni di montagna e rurali dove non potrà mai essere realizzata, per motivi economici, la raccolta domiciliare. Trattasi comunque, per l'anno 2013, di una stima effettuata sulla base dei dati relativi alla raccolta CSEA.

Raccolta diff. %	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Consorzio	37,8	41,1	42,8	46,4	59,0	57,60	(55,26)
Provincia CN	40,6	43,1	45,6	48,0	49,90	50,90	-
Regione Piemonte	45,3	48,4	49,6	50,4	51,4	52,80	-

I dati ufficiali relativi all'anno 2013 non verranno ancora pubblicati dalla Regione Piemonte per qualche mese; quanto sopra riportato tra parentesi risulta come stima dalle elaborazioni effettuate dagli uffici del Consorzio sui dati completi riferiti alla differenziata reale del 2013.

Risulta un leggero calo della percentuale della raccolta differenziata determinato sostanzialmente e dal fatto che la terra di spazzamento non viene più considerata neutra nel computo non andando a recupero e dal calo delle percentuali accettate dalla Regione stessa a far differenziata per alcune tipologie di materiali (ingombranti su tutte).

Di seguito invece si riportano i dati a confronto sulla produzione di particolari categorie di rifiuto al fine di aggiornare circa le variazioni intervenute a livello di quantitativi e relative percentuali negli ultimi dodici mesi.

2013/2012

RSU	Plastica	Carta	Cartone	Vetro
+ 1,35 %	- 2,63 %	-4,78 %	- 3,77 %	- 1,87 %
+ 345,23 ton	- 95,20 ton	- 309,79 ton	- 102,26 ton	- 115,01 ton

Dalla tabella sopra riportata si desume sostanzialmente un leggerissimo aumento nella produzione di RSU, mentre vanno a diminuire tutti i quantitativi di quei materiali che vanno a contribuire alla creazione dei contributi CONAI.

Corrispettivi Fatturati ai Consorzi Nazionali

Riferimenti	Anno 2009	Anno 2010	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013
Comieco - Cartafin	313.797,39	438.953,52	592.630,93	474.471,37	422.467,06
Corepla	332.772,54	294.286,25	521.837,81	579.373,21	620.110,63
Coreve	56.793,90	176.223,43	218.508,86	171.176,92	95.302,30
Rilegno - De Paoli- Altri	7.409,30	18.962,22	29.100,81	8.845,87	8.265,88
Metalli	10.606,47	119.998,54	219.762,79	166.909,59	184.053,99
RAEE	-	-	-	-	15.742,19
Totale*	821.379,60	1.037.827,49	1.582.636,45	1.400.776,96	1.330.199,86

*Corrispondenti al fatturato annuale

Dalla Tabella sopra esposta risulta evidente il decremento degli incassi legato alla raccolta differenziata (-5,04% circa) legato in parte alla diminuzione dei quantitativi, come si evince dalle tabelle precedenti, ma principalmente alle grosse problematiche correlate ai requisiti qualitativi del

vetro richiesti in convenzione ed al brusco crollo delle quotazioni legate a parte del contributo riconosciuto per la carta variabili con il variare del prezzo di mercato. E le prospettive paiono essere ancor meno rosee per il futuro.

3. L'attività di trattamento e valorizzazione rsu presso la piattaforma di Villafalletto.

Nell'anno 2013 sono stati conferiti alla piattaforma complessivamente ton 48.935,35 di rsu e sono state prodotte le quantità di cdr indicate in tabella:

Conferitori	2009 ton	2010 ton	2011 ton	2012 ton	2013 ton	2013 %
CSEA	41.949	37.405	25.576	25.935	27.137,23	55,46
ACEM	11.293	4.485	2.745	950	3.745,10	7,65
CEC - ACSR		20.428	19.137	18.202	17.771,88	36,32
Altri	585	1.132	14.798	15.100	281,14	0,57
Totali	53.827	63.450	62.256	60.187	48.935,35	100,00
Cdr x Buzzi	15.309	25.114	27.180	20.757	22.525,50	-

Dai dati succitati risulta chiaro come la conferma dei quantitativi prodotti dal Consorzio risultino abbastanza costanti rispetto all'anno 2012 ribadendo sempre più come fondamentale ed indifferibile la valorizzazione integrata della piattaforma a livello provinciale, così come già parzialmente in essere e come era stato indicato a suo tempo dall'AAC. La sospensione delle restituzioni da parte di AMIAT oltre che ridurre i quantitativi in ingresso hanno avuto come conseguenza purtroppo l'aumento della tariffa di conferimento a carico dei Comuni. Ecco il perché ci si auspica e si auspica un sicuro utilizzo integrato dell'impianto che compensi i minori conferimenti CSEA. Il maggior consumo di CDR previsto per il futuro, a fronte di un costante quantitativo di materiale in ingresso in impianto, potrà limitare i conferimenti in discarica prolungandone la vita economica. Inoltre la convenienza alla valorizzazione sinergica della piattaforma di Villafalletto è sostenuta in primis dal piano tariffario che è stato a suo tempo approvato dal Consorzio e che rende i costi della piattaforma competitivi rispetto agli altri impianti operanti in provincia.

4. Il piano degli accantonamenti

Vengono illustrati i criteri che hanno dettato la organizzazione del piano degli accantonamenti già avviato negli anni precedenti.

Discarica di Fossano: gestione del post mortem.

Si ricorda che la discarica in oggetto è di proprietà del Consorzio ed è stata chiusa, per esaurimento volumetria, nel maggio del 2005; per contratto l'attuale gestore (Fisia Italmimpianti) avrà in carico il post mortem sino ad aprile del 2015 (10 anni). Successivamente la gestione, per i

successivi 20 anni come previsto dalla legge, passerà con relativi oneri al Consorzio ed al Comune di Fossano sulla base di una convenzione a suo tempo sottoscritta.

Per evitare aggravii di tariffa per le utenze consortili, dal 2008 è stato predisposto un piano di accantonamento per far fronte alle spese del post mortem come da indicazioni dell'attuale gestore. Con riferimento al consuntivo 2013 viene quindi accantonata la quota annuale di riferimento che, alla chiusura dell'esercizio, complessivamente raggiunge l'importo di € 237.406,20.

5. Gli interventi sulle isole ecologiche.

Continuando l'opera intrapresa sin dal 2006 il presente esercizio ha visto portare a termine gli interventi sulle aree di Moretta e Cavallermaggiore, con compartecipazione consortile alle spese e cofinanziamento dei Comuni aderenti, Sant'Albano Stura e Genola, a mezzo di compartecipazione consortile su progetto eseguito dal Comune. Sono stati altresì effettuati lavori di manutenzione straordinaria sull'area di Frassino .

Parimenti è stato pressochè ultimato e reso fruibile il nuovo capannone a servizio dei materiali e scorte consortili dotato altresì di una una sezione destinata ad uso archivio.

6. Gli accrediti ai Comuni

I contributi legati alla raccolta differenziata (€).

2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
505.552	628.000	636.366	750.000	1.033.579	875.000,00	899.118,96

Si tratta delle restituzioni ai Comuni dei contributi ricevuti dai Consorzi nazionali dedotte le spese di selezione e smaltimento degli scarti; tali restituzioni sono state fatte ai Comuni in proporzione ai quantitativi di materiale da riciclo raccolto con il servizio diretto e nelle isole ecologiche. Il principio è quello derivante dalle Convenzioni in essere con i Consorzi CONAI i quali, a fronte della differenziazione qualitativa del materiale, riconoscono i relativi contributi correlati al quantum conferito; parimenti, sempre in base alla produzione di ciascun Comune dei materiali differenziati, il C.S.E.A., dedotte le spese di selezione, va a ripartire e restituire i relativi introiti ai singoli Comuni. La ripartizione relativa all'anno 2013 rimane importante; va però puntualizzato, a giustificazione dell'importo raggiunto, che le spese di smaltimento degli scarti di lavorazione dei materiali legati all'esercizio sono state inglobate per quest'anno nella tariffa di smaltimento RSU determinata provvisoriamente ad inizio anno e rivelatasi adeguata a supportare tutti i costi correlati anche a questa voce di bilancio.

L'attività di Sensibilizzazione in Ambito Ambientale.

Nel corrente esercizio finanziario è proseguita l'attività di sensibilizzazione prestata dal Consorzio in collaborazione con i distretti scolastici del territorio con programmazione dei consueti incontri illustrativi presso le scuole aderenti e conseguente possibilità di visita all'impianto di valorizzazione

dei rifiuti consortile sito nel Comune di Villafalletto. In aggiunta a questa il consorzio ha aderito, in partnership con la Erica Soc. Coop. di Alba e la Municipalità di Guillestrois (Fr.) ad un Progetto biennale promosso dalla UE denominato “Re.Te.- Una Rete per il Territorio” il quale nasce con la prospettiva di combattere gli abbandoni indiscriminati di rifiuti nelle aree turistiche e montane. Tale progettualità, a consuntivo del primo anno di azione, ha visto per quanto riguarda i partner italiani di progetto gettare le basi per una nuova attività di educazione ambientale che è partita prima da un forte coinvolgimento e responsabilizzazione dei destinatari mediante campagne stampa comunicative, organizzazione di punti informativi sui percorsi turistici montani più frequentati per sensibilizzare l'utente con distribuzione di materiale e gadget ed azione analoga fatta verso gli albergatori, gestori di rifugi, ristoratori e presso le associazioni turistiche e pro-loco per continuare poi attivando, in collaborazione con le scuole, vere e proprie azioni di pulizia esemplificative sul territorio. Il Consorzio ha partecipato e continuerà nel 2014 con mezzi finanziari e risorse umane che consentiranno, senza aggravii economici di rilievo grazie al finanziamento della UE, di sviluppare nuove azioni di sensibilizzazione e di potenziare quelle che da anni sono già di riferimento per il Consorzio.

Conclusioni.

Il consuntivo per l'anno 2013 rappresenta l'atto amministrativo che documenta l'attività svolta dal Consorzio nell'esercizio e segnatamente le responsabilità gestionali del Consiglio di Amministrazione in una fase dove la sopravvivenza o lo scioglimento delle ATO e dei Consorzi Obbligatorii temporalmente fissata dalla L.R. n. 7/2012 pare, almeno per ora, dover proseguire ancora sino al subentro dei nuovi Organismi deputati al governo del settore.

Sarà cura degli Organismi ed Amministrazioni competenti andare a determinare competenze e procedure operative per il futuro ed il modello gestionale correlato.

Tocca invece ai Comuni consorziati esprimere valutazioni e giudizi sull'operato del Consorzio SEA e degli Amministratori. I risultati ottenuti sul piano gestionale sono rappresentati in modo formale e compiuto nel presente documento contabile mentre le linee di indirizzo seguite dal Consiglio di Amministrazione, in linea con quanto fatto da chi lo aveva preceduto, sono sempre state discusse e validate nelle assemblee consortili ed il confronto con le amministrazioni locali è stato continuo e corretto nel rispetto delle competenze e responsabilità.

Saluzzo, 28/03/2014

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Rubiolo Geom. Fulvio

Si riportano di seguito le tabelle riepilogative dei ricavi e costi della raccolta differenziata ed alcuni dati riassuntivi dell'andamento della gestione.

**CORRISPETTIVI IN INGRESSO DAI CONSORZI NAZIONALI PER LA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
ANNO 2013**

	Importo €.
COMIECO - CARTAFIN	422.467,06
COREPLA	620.110,63
COREVE	95.302,30
RILEGNO - DE PAOLI- ALTRI	8.265,88
METALLI	184.053,99
RAEE	15.742,19
TOTALE*	1.330.199,86

*Il totale corrisponde al fatturato

**SPESE PER RACCOLTA DIFFERENZIATA
ANNO 2013**

	Importo €.
PRESSATURA PLASTICA CANTIERE DI REVELLO E ACSR	375.194,13
SPESE PER SELEZIONE VETRO	32.927,23
SPESE PER SELEZIONE CARTA-CARTONE	20.195,29
SMALTIMENTI RESIDUI LAVORAZIONE CARTA E PLASTICA (SCARTI)	Computato nella tariffa RSU dovuta per l'anno 2013
ASSICURAZIONI MULTIRISCHIO	2.764,25
TOTALE - €.	431.080,90

RAFFRONTO PREVISIONE COSTI/ RICAVI ANNO 2013

RIEPILOGO VOCI ENTRATA/USCITA	IMPORTI - €.
CONTRIBUTI CONAI - PREVISIONE	1.330.199,86
SPESE RACCOLTA DIFFERENZIATA	431.080,90
TOTALE TRASFERIMENTI CONTRIBUTI	899.118,96

INDICATORI RELATIVI ALL'ATTIVITA' DEL CONSORZIO (STRUTTURA, SITUAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA, GESTIONALE)

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/2009 è stato adottato il regolamento relativo ai controlli interni. L'attuazione del medesimo è avvenuta nel corso del 2009. Nel frattempo, stante anche la prescrizione normativa in materia, si evidenziano già alcuni indici, ritenuti significativi a descrivere l'attività del Consorzio stesso (Ente locale, consorzio di funzioni ex L.R. 24/02).

Nella lettura ed interpretazione degli indici suggeriti dalla letteratura aziendalistica occorre tenere in considerazione la natura dei Consorzi e le loro finalità statutarie, tutti elementi che possono rendere taluni indicatori poco significativi per tali realtà organizzative e pertanto non evidenziati nella presente relazione.

INDICATORI DI STRUTTURA

	2013	2012	2011
Indice di rigidità degli Impieghi (Immobilizzazioni/Capitale Investito)	0,07	0,09	0,09
Indice di elasticità degli Impieghi (Attivo Corrente/Capitale Investito)	0,93	0,91	0,91

I due indici segnalano la composizione del patrimonio suddividendo tra "Immobilizzazioni" (beni trasformabili in liquidità nel medio lungo periodo) e attivo corrente (elementi trasformabili in denaro nel breve periodo). I beni a lungo ciclo di utilizzo rappresentano circa il 7% del capitale investito mentre il restante 93% è rappresentato dall'attivo circolante.

INDICATORI DI SITUAZIONE FINANZIARIA

	2013	2012	2011
Indice di liquidità o Quoziente di tesoreria (liquidità immediate+liquidità differite/passivo corrente)	1,03	0,99	0,98
Indice di autonomia finanziaria (patrimonio netto/Totale Fonti di Finanziamento)	0,06	0,05	0,04
Quoziente di copertura delle immobilizzazioni (Patrimonio Netto/Immobilizzazioni)	0,88	0,58	0,51
Indice di indebitamento (Passività Consolidate+Passività Correnti/Cap Investito)	0,93	0,94	0,96

L'indice di liquidità esprime l'attitudine dell'Ente a far fronte agli impieghi finanziari a breve termine con le disponibilità liquide immediate o, comunque, con quelle che possono diventare tali in breve termine (crediti a breve). Secondo la teoria aziendalistica il valore ottimale si attesta intorno a 1 (100, se espresso in percentuale).

L'indice di copertura delle Immobilizzazioni indica la capacità del Consorzio di coprire, tramite il patrimonio netto, il capitale fisso immobilizzato. Nel caso in esame il patrimonio netto finanzia le immobilizzazioni nella misura dell' 88% (0,88 in termini unitari); l'indicatore è migliorato rispetto agli esercizi precedenti.

Gli indicatori di indebitamento segnalano la dipendenza del Consorzio da “mezzi di terzi”.

RENDICONTO FINANZIARIO

Lo scopo del rendiconto finanziario è quello analizzare i flussi di cassa che sono avvenuti durante tutte le attività (operativa, di investimento, finanziaria) di un'azienda in un determinato arco di tempo. E' quindi differente dal conto economico il quale evidenzia un'analisi ricavi-costi con l'evidenza dell'utile netto finale di un esercizio; è anche differente, a livello informativo, dallo stato patrimoniale: lo stato patrimoniale evidenzia gli impieghi e le fonti di finanziamento riferiti alla data di bilancio (in genere la data di chiusura dell'esercizio), il rendiconto finanziario mostra le variazioni intervenute negli impieghi e nelle fonti in un certo intervallo di tempo (in genere tra due esercizi successivi) e le cause di tali variazioni.

Nella presente relazione si è scelto di evidenziare il Rendiconto finanziario che illustra i flussi di cassa generati/assorbiti dall'attività operativa, di investimento e di finanziamento

RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI LIQUIDITA' (OIC)

Voci riclassificate	2013
FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	
<i>Liquidità generata dalla gestione reddituale dell'esercizio</i>	
Risultato netto d'esercizio	55.579
Rett. in più (o meno) relative a voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità:	
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	61.252
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	4.666
Svalutazione crediti attivo circolante	21.673
Accantonamento fondo Trattamento di fine rapporto	142
Accantonamento fondi per rischi e oneri	26.378
Autofinanziamento totale	169.690
<i>Variazioni nelle attività e passività correnti:</i>	
Rimanenze	(9.090)
Crediti	1.406.641
Ratei e Risconti attivi	9.070
Fornitori	(223.611)
Debiti diversi	(211.878)
Debiti tributari	18.079
Debiti verso istituti di previdenza sociale	3.089
Utilizzo Fondo TFR	(14)
Ratei e risconti passivi	2.268
TOTALE FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	1.164.244

FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:	
Incremento (decremento) immobilizzazioni immateriali	(380)
Incremento (decremento) immobilizzazioni materiali	30.328
TOTALE FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	29.948
FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:	
Variazione nei conti di patrimonio netto	36.774
TOTALE FLUSSI DI CASSA GENERATI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:	36.774
FLUSSI DI CASSA E BANCHE COMPLESSIVO:	
CASSA E BANCHE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (al netto debito v/Ente Poste)	755.019
CASSA E BANCHE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (al netto debito v/Ente Poste)	1.985.985
CASH FLOW	1.230.966

Si segnala che le gestioni operativa, di investimento e di finanziamento hanno nel complesso generato liquidità per euro 1.230.966.

Andamento interessi, attivi e passivi dell'attività consortile

Anno	Interessi Attivi - €.	Interessi Passivi - €.
2013	15.848,88	-
2012	14.434,59	4,27
2011	14.264,38	9,20
2010	9.725,91	3,44
2009	10.535,77	48,05
2008	3.013,00	8.675,00
2007	1.125,00	16.427,00
2006	412,00	10.943,00
2005	64,00	17.139,00
2004	725,00	7.950,00
2003	15.536,00	16.652,00
2002	320,00	21.792,00

Si rileva come l'entità degli interessi passivi sia decisamente contenuta; ciò grazie all'attività di monitoraggio dell'andamento dei conferimenti finanziari da parte dei Comuni e conseguenti attività di sollecito.

INDICATORI GESTIONALI

Variazione della percentuale di Raccolta Differenziata nell'Ambito Consortile dall'inizio dell'attività del C.S.E.A.

Anno	Percentuale %
2013	55,26 (provvisorio)
2012	57,60
2011	59,00
2010	46,40
2009	40,29
2008	38,7
2007	37,8
2006	36,3
2005	34,1
2004	32,8
2003	27,8
2002	23,4

Variazione della quota di Trasferimenti derivanti dai proventi della Raccolta Differenziata effettuati nei confronti dei Comuni del C.S.E.A.

Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011	Anno 2010	Variazione Percentuale Ultimo esercizio
899.118,96	875.000,00	1.033.578,75	750.850,00	+2,76%

Il leggero incremento dei corrispettivi rispetto all'esercizio precedente è determinato sostanzialmente dal fatto che i costi di smaltimento degli scarti di lavorazione del materiale nel corrente esercizio sono stati già computati nella tariffa di smaltimento RSU come già citato nella Relazione del CdA a cui si rimanda.

Variazione degli Investimenti per la Campagna di Sensibilizzazione presso le Scuole ed i Comuni del C.S.E.A.

Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011	Anno 2010	Variazione Percentuale Ultimo esercizio
39.644,47	56.052,78	31.064,41	61.514,61	- 29,27%

Si tratta delle spese sostenute per il finanziamento delle visite alla piattaforma di valorizzazione di Villafalletto da parte delle Scuole del comprensorio consortile, a qualche compartecipazione in eventi in ambito ambientale proposti dai Comuni, nonché a quanto espletato per la prima fase del Progetto biennale "Re.Te – Una Rete per il Territorio" finanziato con il contributo della UE che prevede tutta una serie di attività a favore delle scuole e di sensibilizzazione da effettuarsi anche nel comprensorio del Consorzio e con la compartecipazione in qualità di partner progettuali della Erica soc.coop e del Consorzio di Guillestrois. Per maggiori dettagli si rimanda alla Relazione del CdA succitata.

Variazione delle tariffe di smaltimento r.s.u. (€/ton.)

Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011	Anno 2010	Anno 2009	Variazione Percentuale Ultimo esercizio
122,00	113,50	110,00	108,00	116,00	+7,49%

L'aumento del costo riflette quasi esclusivamente l'incremento ISTAT applicato sulla tariffa, la quale è stata rimodulata in diminuzione a consuntivo.

Spese telefoniche

Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011	Anno 2010	Anno 2009	Variazione Percentuale Ultimo esercizio
933,24	1.195,38	1.503,81	1.301,88	1.781,38	- 21,93%

Spese telefoniche cellulari

Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011	Anno 2010	Anno 2009	Variazione Percentuale Ultimo esercizio
1.022,51	935,69	807,33	743,07	1.440,57	+ 9,28%

Spese cancelleria

Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011	Anno 2010	Anno 2009	Variazione Percentuale Ultimo esercizio
1.770,44	1.347,68	2.424,47	4.656,08	3.805,45	+ 31,37%

Spese energia elettrica

Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011	Anno 2010	Anno 2009	Variazione Percentuale Ultimo esercizio
2.055,93	1.846,80	1.840,88	1.452,86	1.389,21	+ 11,32%

Spese postali

Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011	Anno 2010	Anno 2009	Variazione Percentuale Ultimo esercizio
1.065,24	1.915,62	3.939,73	2.926,21	2.578,48	- 44,40%

Confronto esemplificativo tra previsione e consuntivo 2013:

A) Valore della produzione

- 1) Ricavi su servizi a tariffa in appalto e per gestione isole ecologiche e servizi aggiuntivi = €. 9.432.492,89 – consuntivo €. 9.410.818,47.

Sono i proventi acquisiti dai Comuni derivanti dalla gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti per i 54 Comuni facenti parte del Consorzio.

- 2) Ricavi per conferimento rifiuti in discarica = €. 3.411.000,00 – consuntivo €. 3.267.433,27.

Questa voce comprende le somme acquisite dal Consorzio, dai 54 membri per la copertura dei costi di smaltimento dei RSU e del CDR del Bacino 11 presso l'impianto con annessa discarica di Villafalletto e della terra di spazzamento.

- 3) Ricavi da Conferimenti provenienti extra Bacino 11 €. 2.474.000,00 – consuntivo €. 2.481.551,92.

Trattasi del ricavo derivante dai conferimenti di rifiuti da altri Consorzi provinciali come da indicazioni previste dall'ATO. Nel caso specifico il riferimento va ai conferimenti effettuati dal CEC e dall'ACSR di Cuneo per circa 17.800 tonnellate ed il conferimento da parte del Consorzio ACEM come da contratto sottoscritto con il C.S.E.A. che prevedeva un quantitativo pari a circa 3.750,00 tonnellate di RSU per l'anno 2013.

- 4) Ricavi per smaltimento beni durevoli e altri €. 363.523,80 – consuntivo €. 379.262,23.

Sono le somme dovute per lo smaltimento di rifiuti quali pneumatici, ingombranti, legno e rifiuti da costruzione e demolizione.

- 5) Ricavi per smaltimento rifiuti vegetali e organici €. 682.999,24 – consuntivo €. 699.036,53.

Sono le somme dovute per lo smaltimento di rifiuti quali vegetali e organici.

- 6) Ricavi vari e diversi (Affitto Piattaforma di Revello) = €. 40.698,96 – consuntivo €. 6.783,16.

Rappresenta il corrispettivo per l'utilizzo da parte della ditta Aimeri Ambiente srl, gestore del servizio di raccolta, dell'area come cantiere di zona. La differenza deriva dal fatto che tale area è stata interessata da incendio nel febbraio 2013 ed in attesa della definizione della pratica è stata sospesa l'applicazione della fatturazione relativa in attesa di rideterminazione corretta degli importi.

- 7) Ricavi da rimborso spese compostatori e contenitori vari = €. 46.350,00 – consuntivo €. 29.787,06.

Si tratta di quanto fatturato nell'anno 2013 per la cessione in proprietà ai Comuni di contenitori per la raccolta differenziata e compostatori domestici.

- 8) Contributi per la produzione di Biogas presso la discarica di Villafalletto = €. 25.000,00 -
consuntivo €. 31.082,67.

Si tratta della quota spettante al Consorzio sulla base degli accordi in essere con la Società

A2A Ambiente Spa (già Ecodeco srl), gestore dell'impianto, direttamente correlata ai quantitativi di biogas prodotti nell'anno 2013.

- 9) Contributi dai Consorzi Nazionali sul recupero rifiuti = €. 1.248.000,00 – consuntivo €. 1.330.199,86.

Sono i contributi CONAI per la raccolta differenziata effettuata nell'anno 2013 dai Consorzi Nazionali per la raccolta differenziata. Lo scostamento rispetto al preventivo dimostra quali passi avanti si siano fatti con il potenziamento dei servizi di raccolta differenziata.

B) Costi della produzione

- 1) Spese per prestazioni raccolta e valorizzazione rifiuti e per gestione isole ecologiche e servizi aggiuntivi = €. 9.150.483,63 – consuntivo €.9.117.755,49.

Sono i corrispettivi spettanti alla Società Aimeri Ambiente srl per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti dei 54 Comuni facenti parte dell'appalto.

- 2) Spese per conferimento rifiuti in discarica = €. 5.725.360,00 – consuntivo €. 5.336.170,52.

E' il corrispettivo che il Consorzio ha riconosciuto al gestore dell'impianto con annessa discarica consortile sita nel Comune di Villafalletto presso cui ha conferito nell'anno 2013 per lo smaltimento dei RSU dei 54 Comuni e per la produzione e smaltimento del CDR presso il cementificio Buzzi di Robilante. Tale costo è comprensivo anche di quanto corrisposto a fronte del conferimento dell'ACEM di Mondovì e dell'ACSR di Borgo San Dalmazzo.

- 3) Spese per smaltimento beni durevoli = €. 352.935,73 – consuntivo €. 223.854,44.

Rappresenta l'importo fatturato dai fornitori per lo smaltimento di rifiuti quali pneumatici, ingombranti e rifiuti da demolizione. La differenza notevole dal preventivato, deriva dal fatto che parte dei costi sostenuti per lo smaltimento dei rifiuti ingombranti rientra nel costo di cui al punto n. 2 fatturato dal gestore dell'impianto.

- 4) Spese per smaltimento rifiuti organici e vegetali = €. 666.138,10 – consuntivo €. 671.968,05.

Sono le somme addebitateci dai vari centri di conferimento per lo smaltimento di rifiuti quali organici e vegetali.

- 5) Spese selezione plastica= €. 368.594,10 – consuntivo 375.194,13.

Tale importo rappresenta quanto dovuto dal Consorzio come corrispettivo per il servizio di selezione dei materiali differenziati in convenzione CONAI proveniente dai 54 Comuni presso l'impianto ACSR di Borgo San Dalmazzo. Tale servizio consente l'invio del materiale cernito la per l'ottenimento del contributo relativo.

- 6) Prestazioni per selezione carta COMIECO = €. 23.000,00 – consuntivo €. 20.195,29.

Si tratta del corrispettivo riconosciuto alla ditta Cartafin snc al fine di selezionare il materiale cartaceo consortile inserito nella filiera del COMIECO i relativi contributi.

7) Prestazioni per selezione vetro COREVE = €. 38.500,00 – consuntivo €. 32.927,23.
Si tratta del corrispettivo riconosciuto alla ditta Casetta Pietro al fine di selezionare il materiale vetroso consortile indirizzato al Consorzio COREVE.

8) Acquisto contenitori per la raccolta rifiuti = €. 45.000,00 – consuntivo €. 50.929,41.
Rappresenta quanto speso per l'acquisto di contenitori per la raccolta differenziata e compostatori domestici da cedere ai Comuni in proprietà.

9) Gestione Contabilità ed Amministrazione e Consulenze: = €. 30.000,00 – consuntivo €. 28.289,57.

Tale Voce di costo va dettagliata specificatamente in quanto ricomprende le prestazioni di servizi e consulenze ordinarie, ovvero le somme dovute allo Studio Grosso per la tenuta delle buste paga (€. 3.989,65), alla Società Revisumma s.r.l. per la tenuta della contabilità ed allo Studio Commercialisti associati per l'Assistenza Contabile ed amministrativa (€. 21.760,00), all'Ing. Mario Ambrogio per la sicurezza sul lavoro (€. 2.080,00), alla BIOS per le funzioni correlate di Medico del Lavoro (€. 459,92).

10) Sensibilizzazione in materia di rifiuti = €. 18.000,00 – consuntivo €. 39.644,47.
Si tratta delle spese sostenute e correlate al finanziamento delle visite alla piattaforma di valorizzazione di Villafalletto da parte delle Scuole del comprensorio consortile ed alla partecipazione ad alcune iniziative in ambito ambientale proposte dai Comuni membri. E' altresì ricompresa una quota relativa agli interventi effettuati dal Consorzio nell'ambito del Progetto "Re.Te – Una Rete per il Territorio" finanziato dalla UE che prevede al suo interno altresì una serie di interventi di sensibilizzazione in collaborazione con le scuole e con i territori dei Comuni membri. Tale progettualità è svolta in partnership con la Erica soc. coop e la Municipalità di Guillestrois (Fr).

11) Telefono e postali = €. 7.000,00 – consuntivo €. 3.020,99

L'importo riguarda le spese postali e telefoniche relative all'anno 2012.

12) Cancelleria e stampati = €. 3.000,00 – consuntivo €. 1.770,44.

13) Personale incaricato – collaboratori coordinati e continuativi = €. 55.000,00 – consuntivo €. 65.223,79.

Sono le somme dovute al Personale Pubblico Prestato dai Comuni di Barge e Bagnolo P.te per quanto riguarda il Segretario Consortile, Dottor Paolo Flesia Caporgno, e dal Comune di Saluzzo per quanto concerne il Responsabile di Area Tecnica, Arch. Flavio Tallone oltre al Geom. Frittoli Enrico, collaboratore tecnico dal Comune di Moretta ed all'Istruttore Amministrativo, Bruna Dossetto. Lo scostamento deriva dalla maggiore attività correlata alla contrattualizzazione dei rapporti con i fornitori ampiamente coperta dagli introiti versati dalle ditte stesse (€. 30.689,30)

14) Personale dipendente €. 187.500,00 – consuntivo €. 167.478,31.
E' il compenso dovuto per la retribuzione dei cinque impiegati assunti dal Consorzio a tempo

indeterminato e pieno secondo l'inquadramento riportato nell'allegata Tabella numerica del Personale oltre alla quota relativa del Fondo Salario Accessorio.

15) Oneri su compensi collaboratori, personale incaricato e dipendenti = €. 70.000,00 – consuntivo €. 68.519,57.

In questa voce vi sono i corrispondenti oneri dovuti dal Consorzio per le prestazioni degli incaricati di cui ai punti n.13) e n.14).

16) Indennità Revisore Unico dei Conti = €. 6.000,00 – consuntivo €. 5.895,69.

17) Assicurazioni e fideiussioni = €. 49.959,51 – consuntivo €. 35.831,15.

Si tratta del costo sostenuto per attivare tutte le coperture assicurative sulle aree di proprietà consortile, a tutela degli amministratori e dei responsabili dei servizi e delle fideiussioni a garanzia dell'attività esercitata e dei rischi derivanti dal post mortem della discarica di Fossano.

18) Accantonamento post gestione discarica di Fossano €. 26.378,40 - €. 26.378,40.

Questa è la voce specifica attinente ai costi che deriveranno dalla post gestione della discarica di Castello della Nebbia a partire dall'undicesimo anno dalla chiusura dello stesso, da cui sorgerà l'onere per il Consorzio.

19) Trasferimenti ai Comuni per incentivazione raccolte differenziate = €. 562.138,48 – consuntivo €. 899.118,96.

Si tratta dei trasferimenti ai Comuni dei contributi incamerati per la raccolta differenziata al netto dei costi di gestione della stessa; si rimanda alla relazione introduttiva circa maggiori dettagli.

20) Interessi passivi = €. 15.000,00 – consuntivo €. 0,00.

Costituiscono gli interessi passivi riconosciuti alla Tesoreria dovuti al fatto che il Consorzio opera in regime di anticipazione di cassa, non avendo fondi propri per far fronte alle spese di gestione, ma sono stati debitamente tenuti sotto controllo nel corso dell'esercizio e neutralizzati dagli interessi attivi maturati nel corso dell'esercizio (€. 15.848,88).

21) Imposta d'esercizio IRES, IRAP = €. 47.000,00 – consuntivo €. 85.744,00.

Costituiscono le imposte di competenza per l'esercizio 2013. L'incremento deriva in buona parte dall'aver rettificato un errore materiale riscontrato sul precedente esercizio, corretto in conformità al Principio Contabile OIC 29; si è generata una sopravvenienza passiva indeducibile rilevata nel presente esercizio ma l'impatto del carico fiscale sul risultato economico del 2013 è stato neutralizzato dalla rilevazione di una sopravvenienza attiva non tassabile correlata alle minori imposte a saldo 2012.

CONSORZIO

SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE

“C.S.E.A.”

Sede legale: Via Macallè n. 9 – Sede operativa: P.zza Risorgimento n. 2 - 12037 SALUZZO (CN)
C.C.I.A.A. Cuneo – Cod. Fiscale n.94010350042 – P.I.V.A. 02787760046
Tel. 0175217520 - Fax 0175477553 - e-mail: info@consorziosea

TABELLA NUMERICA DEL PERSONALE

- SITUAZIONE ALLA DATA ODIERNA -

Personale incaricato e collaboratori autorizzati da altri Enti

1. Il Segretario Amministrativo dell'Ente, Dottor Paolo FLESIA CAPORGNO, Segretario.
2. Il Responsabile di Area, Flavio Arch. TALLONE, Dirigente in comando parziale.
3. Il Tecnico, Geom. Enrico FRITTOLI, Istruttore tecnico direttivo.
4. L'Istruttore Contabile, Ragioniera Bruna DOSSETTO.

Personale in servizio assunto dal C.S.E.A.

1. Il Tecnico, Geometra Paolo GABOARDI, assunto a tempo indeterminato e pieno con qualifica D6 contratto EE.LL.
2. L'Addetto Amministrativo Contabile, Dottor Paolo RIVOIRA, assunto con contratto a tempo indeterminato e pieno con qualifica D6 contratto EE.LL.
3. L'Addetta Amministrativa Contabile, Ragioniera Chiara GIULIANO, assunta con contratto a tempo indeterminato e pieno con qualifica C5 contratto EE.LL.
4. Il Tecnico, Ing. Marco LERDA, assunto a tempo indeterminato e pieno con qualifica D1 contratto EE.LL.
5. L'Addetta di Segreteria, Rosa FIORAVANTI, assunta con contratto a tempo indeterminato e pieno con qualifica B1 contratto EE.LL.

Sarà eventualmente integrata la dotazione organica sulla base di nuove necessità consortili nel rispetto delle norme legislative in materia.

NOTIZIE PARTICOLARI EX ART. 2428 C.C., 2° COMMA

A) Attività di ricerca e sviluppo

Il Consorzio ha proseguito, mediante un rapporto di collaborazione con la ditta Exatio di Lucca, l'esperienza nel settore legato al passaggio al regime della tariffa rifiuti

B) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultimo

Il Consorzio non possiede partecipazioni in società controllate e collegate né è sottoposto al controllo di altre imprese.

C) Numero e valore nominale di azioni proprie, azioni o quote di società controllanti possedute, acquistate e alienate

Il Consorzio non possiede azioni proprie, azioni o quote di società controllate o collegate.

D) Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Tra gli avvenimenti di rilievo da segnalare dopo la chiusura dell'esercizio l'acquisizione della documentazione peritale che riconosce il risarcimento del danno correlato all'incendio verificatosi presso la piattaforma di valorizzazione sita nel Comune di Revello che ha causato ingenti danni agli impianti ed alle strutture annesse nel mese di febbraio 2013. Gli Uffici hanno predisposto ad oggi il progetto preliminare di ricostruzione, approvato dal CdA ed in attesa del riconoscimento materiale delle somme pattuite da parte della Compagnia di assicurazione presso cui la struttura aveva la copertura. Resta da chiarire tempistiche e modalità di ripristino della stessa che comunque dovrebbero in buona parte se non del tutto essere svolte nel 2014.

E) Evoluzione prevedibile della gestione

Il 2014 sarà come il precedente un anno cruciale per l'attività gestionale del Consorzio che, nelle more della legislazione vigente, si troverà nella situazione di dover definire il passaggio di consegne alla Conferenza d'Ambito Ottimale che avrà la gestione a livello provinciale del sistema rifiuti. Per quanto attiene la gestione consortile 2014 si rimanda al bilancio preventivo ferme restando le eventuali modifiche determinate dall'evoluzione legislativa del settore.

Saluzzo, 28.03.2014

IL PRESIDENTE

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Rubiolo Geom. Fulvio

CONSORZIO
SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE
“C.S.E.A.”

Sede legale: Via Macallè n. 9 –Sede operativa:P.zza Risorgimento n. 2 - 12037 SALUZZO (CN)
C.C.I.A.A. Cuneo – Cod. Fiscale n.94010350042 – P.I.V.A. 02787760046
Tel. 0175217520 - Fax 0175477553 - e-mail: info@consorziosea.it

BILANCIO AL 31.12.2013
RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI

All'Assemblea dei Sindaci del Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente “C.S.E.A.”,

Parte Prima – Relazione del Revisore Unico dei Conti incaricato del controllo contabile sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2013

Il sottoscritto Revisore Unico dei Conti premette che l'Assemblea dei Sindaci gli ha affidato la funzione del controllo contabile ex art. 2409 bis c.c. e, nell'ambito di tale funzione, ha svolto la revisione contabile del bilancio. La responsabilità del bilancio compete agli Amministratori del Consorzio, ma è del Revisore la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla verifica contabile.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente. Per il giudizio sul bilancio dell'esercizio precedente si fa riferimento alla relazione emessa in data 19 aprile 2013 dal Dott. Ettore Matinata, precedente Revisore dei Conti del Consorzio.

Stato patrimoniale	31/12/2013	31/12/2012
ATTIVO	6.604.693	6.897.887
PASSIVO		
- Fondi per rischi ed oneri, tfr, debiti, ratei e risconti passivi	<u>6.170.889</u>	<u>6.556.436</u>
- Capitale e riserve	378.225	336.165
- Utile dell'esercizio	55.579	5.286
Totale	6.604.693	6.897.887
L'Utile d'esercizio trova riscontro con le risultanze del Conto Economico, redatto in forma scalare secondo quanto previsto dall'articolo 2425 del Codice Civile, che può essere così riassunto		
Conto Economico	31/12/2013	31/12/2012
VALORE DELLA PRODUZIONE	17.854.976	18.264.880
COSTI DELLA PRODUZIONE	<u>17.774.793</u>	<u>18.189.605</u>
Differenza	80.183	75.275

PROVENTI E ONERI FINANZIARI	15.849	14.431
RETTIFICHE DI VALORE DI ATT. FINANZIARIE	0	0
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	45.291	<u>23.251</u>
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	141.323	66.455
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	<u>85.744</u>	<u>61.169</u>
Utile dell'esercizio	55.579	5.286

L' esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile.

In conformità ai predetti principi la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Ritengo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.

Giudizio sul Bilancio

A mio giudizio, il soprammenzionato bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Consorzio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2013 in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Giudizio sulla coerenza della Relazione sulla Gestione

La responsabilità della redazione della Relazione sulla Gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete agli Amministratori del Consorzio. E' competenza del Revisore l'espressione del giudizio di coerenza della relazione della gestione con il bilancio come richiesto dalla legge. Al fine sono state seguite le procedure indicate dal principio di revisione n. PR 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A mio giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio di esercizio del Consorzio Servizi Ecologia Ambiente al 31 dicembre 2013.

Parte seconda – Relazione del revisore Unico dei Conti sull'attività di vigilanza resa nel corso del 2013 – articolo 2429 c. 2 .

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2013, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione sulla Gestione, è stato consegnato all'Organo di Controllo dagli Amministratori. Tali documenti sono stati oggetto di esame, svolto secondo i principi del comportamento del Collegio Sindacale, statuiti dai Consigli Nazionali dei Dottori commercialisti e dei Ragionieri.

Si può confermare che il bilancio al 31 dicembre 2013, sottoposto al Vs. esame ed approvazione, redatto in base ai disposti dell'art. 2423 e ss. del Codice Civile, è conforme agli international financial reporting standards adottati dall'Unione Europea, nonché ai provvedimenti emanati in attuazione dell'art. 9 del D.Lvo n. 38/2005. Pertanto rappresenta, ad avviso del sottoscritto revisore, in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale del Consorzio ed il risultato economico dell'esercizio, nella prospettiva di continuazione dell'attività e nel rispetto del Decreto Legislativo 9 aprile 1991, n. 127, che recepisce le direttive comunitarie in tema di bilancio.

In merito ai criteri adottati nella formazione del presente bilancio si dà atto che:

- È stato verificato il rispetto dei principi di corretta amministrazione, vigilando, per quanto di competenza, sull'adeguatezza della struttura organizzativa del C.S.E.A., riscontrandone l'efficacia del sistema amministrativo contabile nonché l'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili di funzioni e l'esame dei documenti e, a tale riguardo, di non aver osservazioni particolari da riferire;
- Nel corso dell'attività di vigilanza non sono state presentate denunce ex art. 2408 c.c. così come non sono emerse omissioni, fatti censurabili, limitazioni, eccezioni o irregolarità tali da richiedere una menzione nella presente relazione;
- Nel corso delle verifiche l'organo amministrativo ha fornito informazioni sull'attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dall'Ente e si può ragionevolmente affermare che le azioni deliberate e poste in essere sono conformi alla legge ed allo Statuto e non appaiono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;

In relazione alle notizie circa il perdurare della situazione di difficoltà finanziaria della Società Aimeri Ambiente srl, si annota che, preso atto quanto rilevato dal precedente Revisore dei Conti, Dott. Martinata, si rileva che nonostante quanto riferito dal Presidente della suddetta Società, sig. Giovanni Roggero, nell'incontro tenutosi presso la sede del CSEA in data 23.09.2013 sono state riscontrate ancora difficoltà procedurali legate al rispetto di tutti i requisiti richiesti ex lege per poter ottemperare con regolarità alla liquidazione di quanto spettante. Nello specifico si segnala una nuova rilevata situazione di irregolarità del DURC circa la situazione contributiva, prot. CSEA n. 3196 del 27.09.2013, fatto che ha ritardato di conseguenza la corresponsione di quanto dovuto a scadenza, oltre che un riscontro negativo all'interrogazione circa la "Verifica di Inadempienza" fatta ad Equitalia nel mese di marzo 2014. Viene comunque da sempre monitorata costantemente la situazione anche in virtù del fatto che al Consorzio sono pervenute ulteriori richieste di pignoramento di crediti da parte di soggetti terzi nei confronti della ditta Aimeri, che rendono ancora più necessaria un'attenta e puntuale valutazione di tutta la procedura. Si

annota altresì che nel mese di novembre 2013 e ancora nel mese di marzo 2014 sono state incontrate le Rappresentanze Sindacali Provinciali e rispettive RSU aziendali al fine di discutere le problematiche sollevate concernenti il personale della suddetta società. Le stesse Rappresentanze Sindacali Provinciali hanno altresì chiesto un incontro alla Prefettura di Cuneo per vagliare possibili soluzioni congiunte a livello provinciale.

Il Revisore inoltre evidenzia come il CdA non solo vigili costantemente sull'andamento economico patrimoniale della società Aimeri al fine di garantire l'espletamento dei servizi in appalto ma anche sull'osservanza di tutti gli adempimenti allo stesso correlati contrattualmente e sulle dinamiche che di riflesso possano incidere sul corretto funzionamento del servizio.

- Il Revisore inoltre ha vigilato sull'impostazione generale data al bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e, a tal riguardo, non vi sono informazioni particolari da riferire;
- È stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni in possesso a seguito dell'espletamento dei controlli attribuiti dalla legge.

L'Ente non ha impegni nè ha fornito garanzie che non risultino dalla nota integrativa o dai conti d'ordine.

Costituisce parte integrante del bilancio la nota integrativa, predisposta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, che fornisce le dovute informazioni sulla composizione delle immobilizzazioni, sulle relative variazioni, sui criteri di valutazione utilizzate e sulle variazioni delle singole poste.

Si approva il contenuto della relazione sulla gestione con la quale il Consiglio di Amministrazione ha illustrato le proprie valutazioni sull'andamento della gestione, nel suo complesso e nei vari settori in cui Il Consorzio ha operato, sui costi, sui ricavi, sugli investimenti, delle attività immobilizzate e della situazione finanziaria, nonché le prevedibili evoluzioni nel futuro.

Da parte del sottoscritto revisore, si assicura di aver effettuato, a norma di legge, le periodiche verifiche trimestrali, oltre a quella specificatamente convocata per l'esame della bozza del bilancio, a fronte delle quali sono stati redatti regolari verbali.

Il Revisore inoltre ha partecipato alle adunanze del Consiglio di Amministrazione verificandone il regolare svolgimento e la conformità delle deliberazioni da esso assunte rispetto alle norme di legge ed allo Statuto consortile.

Si attesta l'avvenuto controllo da parte dell'Organo di Revisione delle indicazioni e dei dati contenuti nel bilancio e si condividono le modalità di rappresentazione prescelte ed i criteri di valutazione adottati.

Si precisa che:

- Non si è verificata la necessità di esercitare deroghe di cui all'articolo 2423, quarto comma del Codice Civile;

- È stata verificata l'osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della Relazione sulla Gestione e a tale riguardo non si hanno osservazioni particolari da riferire.

A conclusione della presente relazione, considerando anche le risultanze dell'attività svolta nell'ambito della funzione di controllo contabile, contenute nella sezione apposita della stessa, viene proposto all'Assemblea di approvare il Bilancio d'esercizio (Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa e la Relazione sulla Gestione) così come redatto dall'Organo Amministrativo.

Si concorda inoltre sulla proposta di destinazione dell'utile di esercizio.

Saluzzo, 28 marzo 2014

IL REVISORE DEI CONTI

Dr.ssa Laura Rubiolo